
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 

 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Dydd Mercher, 19 Hydref 2022 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith yn Ystafell y Weithrediaeth, Canolfan 
Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 26ain Hydref, 2022 am 11.00 am. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

MATERION CYFFREDINOL 
 
4.   CYNADLEDDAU, CYRSIAU, GWAHODDIADAU A 

DIGWYDDIADAU 
 

5 - 6 

 Ystyried yr uchod. 
 

 

COFNODION 
 
5.   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 

 
7 - 14 

 Cadarnhau penderfyniadau y Pwyllgor Gweithrediaeth a 
gynhaliwyd ar 21 Medi 2022. 
 

 

PORTFFOLIO GWASANAETHAU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
6.   BLAENRAGLEN GWAITH – 7 RHAGFYR 2022 

 
15 - 18 

 Derbyn yr adroddiad. 
 

 

7.   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH 2021/22 
 

19 - 28 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygiad Sefydliadol. 
 

 

8.   LLYTHYR BLYNYDDOL OMBWDSMON 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 2021/2022 
 

29 - 38 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol.  
 

 

PORTFFOLIO POBL AC ADDYSG 
 
9.   CYTUNDEB PARTNERIAETH STATUDOL YSGOLION 

STATUDOL A GYNHELIR 
 

39 - 100 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

10.   ADOLYGIAD STRATEGAETHAU, POLISÏAU AC 
ARFERON CYNHWYSIANT/ ADY 
 

101 - 430 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

11.   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 
 

431 - 480 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol  
Page 2



Addysg. 
 

PORTFFOLIO LLE AC AMGYLCHEDD 
 
12.   ADOLYGIAD O RAGLEN GWEITHIAU CYFALAF 

PRIFFYRDD 2017-2022 
 

481 - 492 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 

 

CYD-BORTFFOLIO – POBL A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL/POBL 
AC ADDYSG 
 
13.   ADRODDIAD PERFFORMIAD DIOGELU 

CORFFORAETHOL, YN CYNNWYS GWYBODAETH 
AR GYFER GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 1 
EBRILL I 30 MEHEFIN 2022 A THYMOR HAF 2022 
ADDYSG 
 

493 - 548 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaehtol Addysg 
a Chyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 
 

 

 
At: Cynghorwyr S. Thomas 

H. Cunningham 
S. Edmunds 
J. C. Morgan 
H. Trollope 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

Page 3



This page is intentionally left blank



Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: N/A 
Date signed off by the Section 151 Officer: N/A 

 

 
 

Committee:    Executive Committee 

Date of meeting: 26th October, 2022 

Report Subject: 
 

Conferences, Courses, Events and 
Invitations 

Portfolio Holder: General Matters 

Report Submitted by: 
 

Democratic Services 

 

Reporting Pathway 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair 

Audit 
Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Executive 
Committee 

Council Other 
(please 
state) 

X x X    02/03/2022   

  
1. Purpose of the Report 

 
To present a list of conferences, courses, events and invitations for 
consideration and determination by the Executive. 
 

2. Scope of the Report 
 

2.1 
 
 

Wales and the Battle of Britain Historical Exhibition 
Monday, 10 October 2022 at 2:00pm 
 
To approve the attendance of Councillor D. Bevan, Armed Forces 
Champion. 
 
Annual Briefing, HMS CAMBRIA  
Thursday 20th October 2022. 
 
To approve the attendance of Councillor D. Bevan, Armed Forces 
Champion. 
 
GA
[...]
able, any new 2022/23 

programme will continue to pay due attention to high priority works to the Network whilst 

retaining a focus around improving the residential/ unclassified network.           

2.11 Following on from the previous works programme it is proposed that a priority ranking of 

residential streets is determined, utilising the assessment matrix criteria that was developed 

in line with the specific features associated with residential highways as follows: 

See Appendix B: Highway Assessment Matrix – Residential Roads  

 

See Appendix C: Highway Assessment Matrix – Residential Roads: Worked Example 

 

3.  Options for recommendation 

3.1 This report was considered by the Place Scrutiny Committee on 6th September 2022, and 

the Scrutiny Committee recommended Option 2b be considered for approval by the 

Executive Committee. 

Page 482



3.2 Option 1: No New Highways Capital Works Programme be undertaken in 2022/23 

(preferred option) 

This is recommended since there is no capital funding currently available or any indication 

that Wales Government will provide specific capital grants in future. 

3.3 In the event that funding does become available the following options are proposed: - 

Option 2a: Highest Priority Classified Roads (ranked in order of priority)   

Estimated Total Cost £500,000 

1. A467 Warm Turn Carriageway Resurfacing   £75k 

2. Tafarnaubach Ind Est (Top Road) Resurfacing   £175k 

3. Blaenant Ind Est Roundabout Resurfacing   £75k 

4. Big Arch / Steelworks Road / GO Resurfacing   £50k 

5. A4046 - Waun-Y-Pound Road, Ebbw Vale    £25k 

6. College Road, Ebbw Vale       £100k 

Option 2b As Option 2a plus 5 worst Residential Roads & Other Highway Related 

Works –   Estimated Total Cost £1,000,000 

           Residential Roads:  5no priority residential roads   £350k 

Other Highway Related Works: - 

o Crash Barriers        £50k 

o Road Markings, signs and bollards     £35k  

o Speed Humps        £50k 

o Traffic Ord
[...]
livery requirements of the 

programme.  

6.4 Thinking for the long term (forward planning) 

Investment in the residential highway network in Blaenau Gwent is identified to ensure 

sustainability for the future, bringing our roads up to a good standard and improving our 

highway infrastructure to meet the service requirements of the future. 

6.5 Preventative Focus 

By investing now will prevent problems getting worse with our infrastructure, thus making 

prudent decisions to invest now rather than later when the costs are likely to be higher 

through further deterioration and inflation. 

6.6 Collaboration / partnership working 

N/A. 

6.7 Integration (across service areas) 

6.8 Decarbonisation and reducing Carbon Emissions 

N/A. 

6.9 Integrated Impact Assessment  

N/A 

7.  Monitoring Arrangements 

7.1 These works are bi-annually reported to Corporate Overview Scrutiny (Contracts over 

£500k) and Annual Progress report to The Chair and Members of Place Scrutiny. 

Page 484



 Background Documents / Electronic Link 

 Appendix A: 2018 – 2022 Phases 1 - 4 Completed Programmes of Works 

 Appendix B: Highway Assessment Matrix – Residential Roads 

 Appendix C: Highway Assessment Matrix – Residential Roads: Worked Example 

 

Page 485



This page is intentionally left blank



Appendix A 

 2018/19 Phase 1 Programme of Works  

Total Cost: £1,861,800 

Summary: 

Work Package 1:  

 4 Residential Highways,  

 2 Class A roundabouts  

 Total Resurfaced Highway Area/length: 24,125m2 / 2.5 miles  

Work Package 2:  

 20 Residential Highways:  

 Total Resurfaced Highway Area/length: 49,830m2 / 5.2 miles  

Work Package 3:  

 28 Residential Highways:  

 Total Resurfaced Highway Area/length: 33,196m2 / 3.5 miles  

Other Highway related Works: 

 Replaced 7 no. Vehicle containment systems (crash barriers). 

 4no. new bus shelters. 

 Civil Parking Enforcement Traffic Order Survey Works  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 487



2019/
[...]
s available to all 

those staff who have a works mobile and communications have gone out 
to alert those staff without a works mobile of the App which is available to 

all via Google search engine. Lead officers with responsibility for 
safeguarding are still to be identified 

 

Progress Update as at Quarter 1 (April – June 2022) 
Social Services - Vacancy rates are improving which was anticipated. Staff turnover is still an issue, this has affected the number of experienced staff in post. There is a 
robust induction programme for newly qualified staff and for staff that started during COVID. Induction programme covers basic training on all aspects of social work tasks. 

 
Education – During the period there was a critical incident in one of the schools involving an alleged racist incident that continues to be investigated by the police. An 
overview of schools’ self-evaluation returns identified one school with significant areas to be addressed which is presently a SCC. implementation of MyConcern has 
continued to progress and work is ongoing with schools with one school yet to sign up to using this software.  
 
There remains an invariable link to the risks identified in Social Services. The risk level remains unchanged. 
 

P
age 548


	Agenda
	4 Cynadleddau, Cyrsiau, Gwahoddiadau a Digwyddiadau
	5 Pwyllgor Gweithrediaeth
	6 Blaenraglen Gwaith – 7 Rhagfyr 2022
	Atodiad 1

	7 Perfformiad Absenoldeb Salwch 2021/22
	8 Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2021/2022
	Atodiad 1

	9 Cytundeb Partneriaeth Statudol Ysgolion Statudol a Gynhelir
	Atodiad 1

	10 Adolygiad Strategaethau, Polisïau ac Arferon Cynhwysiant/ ADY
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Appendix 6
	Appendix 7

	11 Rhaglen Gwella Ysgolion
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	A report on
	River Centre 3-16 Learning Community
	Pontygof Ebbw Vale Blaenau Gwent NP23 5AZ
	Date of inspection:  June 2022
	by
	Estyn, Her Majesty’s Inspectorate for Education
	and Training in Wales
	About River Centre 3-16 Learning Community
	Overview
	Recommendations
	R1 Address those issues identified in the health and safety letter
	R2 Establish a clear purpose and vision for the school and implement a staffing structure that is fit for purpose and adequately reflects roles and responsibilities
	R3 Ensure that the curriculum is sufficiently engaging, broad and balanced and prepares pupils well for their next stage in life and learning
	R4 Improve the behaviour of pupils, particularly on the secondary campus
	R5 Improve the quality of the learning environment and culture, particularly on the secondary campus
	R6 Improve the outcomes for pupils, particularly those on the secondary campus
	R7 Establish systems, procedures and routines across the school that are clearly understood by staff and relevant partners

	What happens next
	Main evaluation
	Learning
	Well-being and attitudes to learning
	Teaching and learning experiences
	Care, support and guidance
	Leadership and management

	Evidence base of the report
	Copies of the report


	Atodiad 4
	A report on
	Georgetown C.P. School
	Oakfield Road Tredegar Blaenau Gwent NP22 4LJ
	Date of inspection:  June 2022
	by
	Estyn, Her Majesty’s Inspectorate for Education
	and Training in Wales
	About Georgetown C.P. School
	Overview
	Recommendations
	What happens next
	Main evaluation
	Learning
	Well-being and attitudes to learning
	Teaching and learning experiences
	Care, support and guidance
	Leadership and management

	Evidence base of the report
	Copies of the report



	12 Adolygiad o Raglen Gweithiau Cyfalaf Priffyrdd 2017-2022
	Atodiad A
	Appendix B and C

	13 Adroddiad Perfformiad Diogelu Corfforaethol, yn cynnwys Gwybodaeth ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol 1 Ebrill i 30 Mehefin 2022 a Thymor Haf 2022 Addysg
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR GWAITH 

  
PWNC: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 26 

HYDREF 2022 DYDD MERCHER, 26 HYDREF 
2022 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL:  

 
 Cynghorwyr: S. Thomas 

H. Cunningham 
S. Edmunds 
J. C. Morgan 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Nodwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd H. 
Trollope, Aelod Cabinet Pobl a Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

  
MATERION CYFFREDINOL 
 

 



 

 

No. 4   CYNADLEDDAU, CYRSIAU, GWAHODDIADAU A 
DIGWYDDIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r dilynol: 
 
Arddangosfa Hanesyddol Cymru a Brwydr Prydain – Dydd Llun 10 
Hydref 2022 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo bod y Cynghorydd D. Bevan, 
Hyrwyddwr Lluoedd Arfog yn mynychu. 
 
Briffiad Blynyddol, HMS CAMBRIA – Dydd Llun 20 Hydref 2022. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo bod y Cynghorydd D. Bevan, 
Hyrwyddwr Lluoedd Arfog yn Mynychu. 
 
Gwobrau GAVO – 25 Hydref 2022 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo bod y Cynghorydd C. Smith, 
Aelod Llywyddol, yn mynychu. 
 

 
 

  
COFNODION 
 

 

No. 5   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i Benderfyniadau’r Pwyllgor Gweithrediaeth a 
gynhaliwyd ar 21 Medi 2022. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r Penderfyniadau. 
 

 
 

  
PORTFFOLIO GWASANAETHAU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH – 7 RHAGFYR 2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad a chymeradwyo’r Flaenraglen 
Gwaith ar gyfer y cyfarfod ar 7 Rhagfyr 2022 fel y’i cyflwynwyd. 
 

 
 

No. 7   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH 2021/22 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn cytuno ar y 
camau gweithredu cyfredol i gefnogi gwelliant mewn presenoldeb. (Opsiwn 
2). 

 

No. 8   LLYTHYR BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 2021/22 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a hysbyswyd y Cabinet 
am berfformiad y Cyngor yng nghyswllt cwynion a wnaed i 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ac y cafodd yr 
adroddiad ei gyfeirio at y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio am 
sicrwydd fod y broses ar gyfer monitro cwynion yn gadarn a bod yr 
wybodaeth a roddwyd am berfformiad yn adlewyrchu’r arferion 
hyn. (Opsiwn 1) 
 

 
 

  
PORTFFOLIO POBL AC ADDYSG 
 

 

No. 9   CYTUNDEB PARTNERIAETH YSGOLION STATUDOL A 
GYNHELIR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth yn yr 
adroddiad a’r atodiadau. (Opsiwn 1) 
 

 
 

No. 10   ADOLYGU STRATEGAETHAU, POLISÏAU AC ARFERION 
ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar y cyd gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg a’r Pennaeth Gwella Ysgolion a 
Chynhwysiant. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r strategaethau/polisïau 
a atodwyd fel y’u cyflwynwyd. (Opsiwn 1) 
 

 
 

No. 11   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad fel y’i darparwyd. (Opsiwn 
2) 
 

  
PORTFFOLIO LLE AC AMGYLCHEDD 
 

 

No. 12   ADOLYGIAD O RAGLEN GWEITHIAU CYFALAF PRIFFYRDD 
2017-2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 
2b, sef pe byddai cyllid yn dod ar gael y cynigir yr opsiynau 
dilynol:- 
 
Opsiwn 2a: Ffyrdd Dosbarthiadol Blaenoriaeth Uchaf (yn 
nhrefn blaenoriaeth) amcangyfrif o gyfanswm y gost £500,000 
 
1. A467 Warm Turn, wyneb newydd ar y gerbytffordd £75k 
2. Stad Ddiwydiannol Tafarnaubach (ffordd uchaf), wyneb newydd 
£175k 
3. Cylchfan Stad Ddiwydiannol Blaenant, wyneb newydd £75k 
4. Bwa Mawr / Heol y Gwaith Dur / Swyddfeydd Cyffredinol, wyneb 
newydd £50k 
5. A4046 – Heol Waun-y-Pound, Glynebwy £25k 
6. Heol y Coleg, Glynebwy - £100k 
 
Opsiwn 2b - fel Opsiwn 2a ynghyd â’r 5 ffordd breswyl 
waethaf a ffyrdd eraill cysylltiedig â phriffyrdd – amcangyfrif o 
gyfanswm y gost £1,000,000 
 
Ffyrdd Preswyl: 5 ffordd breswyl blaenoriaeth £350k 
Gwaith arall cysylltiedig â phriffyrdd:- 

 Rhwystrau diogelwch £50k 

 Marciau ffordd, arwyddion a bolardau £35k 

 Twmpathau cyflymder £50k 

 Adolygu gorchmynion traffig £15k 
 

Gall Opsiynau 2a a 2b amrywio yn dibynnu ar lefel y cyllid a all fod 
ar gael. 
 
 

 
 



 

 

  
CYD-BORTFFOLIO – POBL A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL/POBL AC ADDYSG 
 

 

No. 13   ADRODDIAD PERFFORMIAD DIOGELU CORFFORAETHOL, 
YN CYNNWYS GWYBODAETH AR GYFER GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 1 EBRILL I 30 MEHEFIN 2022 A THYMOR 
HAF 2022 ADDYSG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar y cyd gan Gyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol a’r 
Cyfarwyddwr Addysg Corfforaethol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y dull gweithredu a’r wybodaeth a 
fanylir yn yr adroddiad (Opsiwn 1). 
 
 

 
 


